
  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Resp. procedimento: Dott.ssa ANTONIETTA PERILLO 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 

 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

DECRETO DEL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

n. 3 del 3 marzo 2022  

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER IL RILASCIO DI PATENTINO  

PER LA CONDUZIONE DI IMPIANTI TERMICI 

ANNO 2022 

 

VISTO l’art. 287 del D. LGS n.3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, come modificato dall’art. 
3 comma 20 del D. LGS. 29/06/2010 n. 128, il quale stabilisce che: “Il personale addetto alla conduzione 
degli impianti termici civili di potenza termica nominale superiore a 0.232 MW deve essere munito di un 
patentino di abilitazione rilasciato da una autorità individuata dalla legge regionale, la quale disciplina 
anche le opportune modalità di formazione nonché le modalità di compilazione, tenuta e aggiornamento di 
un registro degli abilitati alla conduzione degli impianti termici”; 

CONSIDERATO che la Regione Marche non ha allo stato provveduto ad individuare la suddetta autorità; 

VISTA la disciplina transitoria di cui al comma 6 del medesimo art. 287 del D.lgs. n. 152/2006, che prevede 
che: “Fino all'entrata in vigore delle disposizioni regionali di cui al comma 1, la disciplina dei corsi e degli 
esami resta quella individuata ai sensi del decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale del 12 
agosto 1968”; 

VISTO il D. M. 12/08/1968 contenente la “Disciplina dei corsi per il conseguimento del patentino di 
abilitazione alla conduzione di impianti termici”; 

VISTA la Circolare n. 4 del 19/01/2011 del Ministero del Lavoro, avente ad oggetto: “Corsi ed esami per il 
rilascio patentino abilitazione alla conduzione di impianti termici (art. 287 del D.lgs. n. 152/2006 come 
modificato dal D. Lgs. n. 128/2010)”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” che istituisce l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata «Ispettorato 
nazionale del lavoro»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 “Regolamento recante 
approvazione dello Statuto dell'Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa concernente l’avvalimento delle strutture del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali da parte dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per lo svolgimento di attività istituzionali e 
strumentali connessi all’avvio del suo funzionamento del 14.09.2016; 

CONSIDERATO che, con nota del 24/02/2022 è pervenuta, da parte di SINCA SRL la richiesta di commissione 
di esame per corso patentino di 2° grado per l’abilitazione alla conduzione di impianti termici; 

RITENUTO che la Commissione debba essere composta, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 12 agosto 1968 sopra 
richiamato, come segue: Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona o un suo delegato, 
Presidente; un insegnante del corso; un esperto in materia di impianti termici; 



  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Resp. procedimento: Dott.ssa ANTONIETTA PERILLO 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 

 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

ACQUISITA la disponibilità del ing. Massimo CARLETTI, funzionario in servizio presso l’ITL di Ancona; 

TENUTO CONTO delle designazioni pervenute da SINCA SRL e dall’ARPAM di Ancona;  

CONSIDERATO che è opportuno delegare le funzioni di Presidente della Commissione predetta al ing. 
Massimo CARLETTI, in ragione della specifica professionalità posseduta; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Costituzione della Commissione di esame  

E’ istituita la Commissione di esame per il rilascio di patentino di abilitazione alla conduzione di impianti 
termici, così composta:  

• Ing. Massimo CARLETTI, in rappresentanza dell’ITL di Ancona, Presidente; 

• Ing. Giorgio BARTOLONI in rappresentanza di SINCA SRL;  

• Ing. Antonio BORROMEO, membro effettivo (Ing. Maria Desiree Marinangeli membro 
supplente), in rappresentanza di ARPAM. 

Le funzioni di segreteria verranno svolte dalla dott.ssa Antonietta PERILLO, in servizio presso l’ITL di 
Ancona. 

 

Articolo 2. 

Entrata in vigore e pubblicazione 

Il presente Decreto Direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data, e 
sarà trasmesso all’Ispettorato Nazionale del Lavoro, bilancio e affari generali per la pubblicazione sul sito 
istituzionale www.ispettorato.gov.it. 

 

Ancona, lì 3 marzo 2022 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Pierluigi RAUSEI) 


		2022-03-03T08:38:33+0000
	RAUSEI PIERLUIGI


		2022-03-03T09:41:18+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.REGISTRO UFFICIALE.U.0004401.03-03-2022




